La posible singularidad de la antítesis *sive in rem sive hypothecariam* puede quedar aclarada, si entendemos que si bien en ambas se reconoce a la mujer con posibilidad de plena decisión (*ei plenissime consulatur*) ésta la puede ejercitar, optando bien por la acción real si los bienes están aún en el patrimonio del marido (*ad mariti substantiam*), bien por la propia acción hipotecaria que gravitaría sobre los bienes de cualquiera que sea el poseedor actual en cuyas manos se encuentren (lo que encajaría con *anteriorem possidere*). Solo faltaría por ampliar la consideración del *privilegium exigendi dotis* como un derecho real ejercitable frente a terceros, con el reconocimiento de dicho privilegio como hipoteca privilegiada.

---

..., op. Cit., p. 272.

103<sup>103</sup>

Imp. IUSTINIANUS, ann. 529.

**LA HIPOTECA PRIVILEGIADA EN FAVOR DE LA MUJER POR RESTITUCIÓN DE LA DOTE.-**

3.3.- *PRIVILEGIUM EXIGENDI DOTIS* COMO HIPOTECA PRIVILEGIADA.

**LA HIPOTECA PRIVILEGIADA EN FAVOR DE LA MUJER POR RESTITUCIÓN DE LA DOTE.-**

**1**

Tan solo un año después de la anterior constitución Justiniano avanza un paso mas: Justiniano, no solo reconoce la desaparición de la *actio rei uxoriae*<sup>104</sup>, sino que concede una hipoteca tácita para garantizar la restitución de la dote, tanto si se trata de dote adventicia como profecticia. Así, en C.5.13.1<sup>105</sup>:

*Et ut plenius dotibus subveniatur, quemadmodum in administratione pupillarium rerum et in aliis multis iuris articulis tacitas hypothecas inesse accipimus, ita et in huiusmodi actione damus ex utroque latere hypothecam, sive ex parte mariti pro restitutione dotis, sive ex parte mulieris pro ipsa dote praestanda vel rebus dotalibus evictis, sive ipsae principales personae dotes dederint vel promiserint vel susceperint, sive aliae pro his personae, et dos sive adventitia sive profectitia sit secundum veteris iuris nominationem.*

Sin embargo, dilucidar la preferencia entre los distintos créditos hipotecarios va a necesitar de otra constitución, en el año siguiente, recogida en C.8.17(18).12 pr<sup>106</sup>, sobre la base de la dicotomía *sive in rem, sive hypothecariam*:

*Nos itaque ad antiquas leges perspeximus in personalibus actionibus rei uxoriae actioni, quam in praesenti sustulimus, magnam praerogativam praestantes, ut contra omnes paene personales actiones habeant privilegia et creditores alios antedant, licet fuerint anteriores. Et hoc quum in personalibus statuerant actionibus, si hypothecam respiciebant, illico iustitiae vigorem relaxabant et senioribus hypothecis novas mulieris hypothecas, si habeant actiones, expellebant, nec ad fragilitatem mulieribrem respicientes, nec quod et corpore et substantia et omni vita sua maritus fungitur, quum paene mulieribus tota substantia in dote constituta est. Oportebant enim disponi maritos creditoribus suis ex sua substantia satisfacere, non de dote muliebri, quam ad suos victus suasque alimonias mulier possidet, vel a semptipia datam vel pro ea ab alio.*